
   

1 

 

 
PARDUBICKÝ KRAJ 

Zpráva o činnosti příspěvkové organizace Pardubického kraje 
v oblasti kultury za rok 2024  

VÝCHODOČESKÉ MUZEUM V PARDUBICÍCH (dále jen VČM) 
 

a) Vyhodnocení plnění úkolů, pro které byla organizace zřízena:  

Odborná a metodická činnost:  
 
Výstavy zahájené v roce 2024: 

• Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru (12.01. – 20.05.2024), putovní 
výstava, La Grage, Texas, USA 

• Kdy jste je viděli naposledy? (01.02. – 19.05.2024), putovní výstava, Městské 
muzeum a galerie Svitavy 

• Pernštejnské ženy a Evropa (15.02. – 15.05.2024), putovní výstava, Horácké 
muzeum v Novém Městě na Moravě 

• Rok hudby – Bedřich Smetana (01.03. – 15.09.2024), pokladna 

• Zmizelé Pardubice – synagoga (25.04. – 18.10.2024), fotografická výstava, 
centrum města – roh třídy Míru a 17. listopadu, Pardubice 

• Jiří Toman: Město (26.04.2024 – 27.04.2025), výstava zaměřená na fotografickou 
tvorbu Jiřího Tomana a jeho snímky Pardubic, Open air galerie Parkán 

• Exit 91/Vykopávky (08.05.2024 – 04.01.2026), výstava věnovaná záchranným 
archeologickým výzkumům na území Pardubického kraje v letech 2017 až 2023, 
Kaňkův sál 

• Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru (07.06. – 29.09.2024), putovní 
výstava, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 

• Náhradní tvář (12.06. – 08.09.2024) výstava obrazů malíře Petra Nikla, přízemí 
č.p. 3 

• Ilja Bílek: Sklo (12.07. – 29.09.2024), výstava věnovaná přehledu tvorby 
významného sklářského výtvarníka k jeho 75. letému jubileu, enfiláda 

• Tisíciletá tradice české měny (06.09. – 17.11.2024), putovní výstava, Městské 
muzeum v Krnově 

• Lapidárium (od 13.09.2024), expozice formou otevřeného depozitáře, sklepy č.p. 
1 

• Pernštejnské ženy a Evropa (15.09. – 28.10.2024), putovní výstava, Městské 
muzeum v Žamberku 

• Velká pardubická slaví 150 let (16.09. – 25.11.2024), pokladna 

• Pernštejnské ženy a Evropa (01.11. – 31.03.2025), putovní výstava, Podřibské 
muzeum v Roudnici nad Labem 

• Příběhy palných zbraní (07.11.2024 – 14.09.2025), výstava věnována sbírkám 
zbraní, spolupráce VMO a VČM, Vlastivědné muzeum v Olomouci 

• Kouzelný svět ozdob (25.11.2024 – 02.02.2025), pokladna 
 
 
 

http://www.vcm.cz/muzeum/archiv-vystav/archiv-vystav-a-expozic-2023/dynamo-100/


   

2 

 

Přednášky, besedy: 
Populárně-naučné přednášky externích pracovníků a odborných pracovníků VČM  
v prostorách VČM:  

- přednášky přírodopisné a cestopisné (19x) 
- přírodovědné procházky v okolí zámku a města (7x) 
- přednášky historické (12x) 
- přednášky archeologické (6x) 
- Muzejní akademie pro seniory – přednášky a prohlídky (23x) 
- Beseda s Miroslavem Vaňurou – Zámek plný knih  

 
Výchovné/edukační akce: 

• 329 doprovodných programů pro školní kolektivy (ZŠ, MŠ, SŠ – 6 629 návštěvníků) 

• 35 kulturně výchovných akcí pro veřejnost (programy pro děti, koncerty, divadelní  
festival Pernštejnlove, historická akce Střílení u pernštejnských kanonů) 

• Komentované prohlídky výstav (11x, 184 osob) 

• Prohlídka Pernštejnská rezidence – nejstarší renesance v Čechách (12 699 osob) 

• Prohlídky Krytu civilní obrany (410 osob) 

• Prohlídky Moderní architektura v Pardubicích (34 osob) 

• Prohlídky Po stopách Pernštejnů v Pardubicích (110 osob) 

• Prohlídka Bílé Předměstí – pardubická „Ořechovka“ (25 osob) 
 
Akvizice:  
Veškeré realizované akvizice byly uskutečněny v souladu s Koncepcí sbírkotvorné 
činnosti VČM pro období 2021–2025 (směrnice č. VČM 9S/2023) a schváleny Poradním 
sborem pro sbírkotvornou činnost VČM, stejně jako statutárním zástupcem organizace. 
Největší podíl akvizic získaných výzkumem či nálezem připadá na historické sbírky 
(podsbírky písemnosti a tisky, odívání a doplňky, pohlednice, knihy, domácnost), 
archeologické a přírodovědné sbírky (botanika, zoologie). 
Nákupem byla realizována akvizice perkusní pistole a pušky do militarií, trofeje ze závodu 
Zlatá přilba do sportu, dvou hudebních nástrojů, současné mincovní produkce do 
numismatiky, skleněné plastiky do uměleckoprůmyslových prací a herbáře od 
soukromého sběratele s významnými položkami dokumentujícími flóru v oblasti 
východních Čech do podsbírky botaniky. 

 

Způsob akvizice Počet přírůstkových čísel Počet ks 

Dar 174 1 049 

Výzkum, nález, vlastní sběr 231 6 539 

Koupě  7 359 

Ostatní 25 342 

Celkem 437 8 289 

 
Sbírková evidence, inventarizace, dokumentace: 
Evidence sbírkových předmětů VČM je vedena plně v elektronické podobě, a to jak 
v prvním, tak i ve druhém stupni. Od roku 2015 je komplexně zajišťována pomocí 
evidenčního systému Museion od firmy Axiell s.r.o. Výjimku tvoří sbírkový a studijní fond 
muzejní knihovny, který je evidován separátně v knihovnickém systému Verbis (KP-SYS 
spol. s r. o.). V systému Museion bylo kurátory za rok 2024 založeno 5 979 katalogizačních 
karet. 
VČM pokračuje ve zpracování evidence sbírkových předmětů také v rámci hlášení do 
Centrálního evidenčního systému (CES), kde je k 31.12.2024 evidováno 235 940 
evidenčních čísel.  



   

3 

 

Velmi důležitou součástí správy sbírky muzejní povahy je její pravidelná inventarizace. 
Dle platné legislativy je povinností VČM ročně zinventarizovat alespoň 5 % sbírky. V roce 
2022 byl dokončen desetiletý cyklus pro inventarizaci celé sbírky. VČM inventarizuje od 
roku 2023 v patnáctiletém inventarizačním cyklu podle prováděcí vyhlášky č. 275/2000 
Sb., kterou se provádí zákon č. 122/2000 Sb. V roce 2024 došlo k naplnění (resp. 
překročení) ročního inventarizačního plánu, celkem bylo zinventarizováno téměř 13 % 
z celkového počtu inventárních čísel (51 852 inventárních čísel z 400 899 celkového počtu 
k 31.12.2024).  
 
Dokumentace sbírky VČM probíhá kontinuálně formou obrazové digitalizace. Této činnosti 
se věnuje především Centrum dokumentace sbírek a regionální historie (dále CDS) se 
specializovaným digitalizačním pracovištěm, včetně fotografa, dále pak dokumentátoři 
a kurátoři jednotlivých oddělení, ale také praktikanti v rámci spolupráce s akademickými 
pracovišti, zejména Fakultou filozofickou Univerzity Pardubice. V roce 2024 bylo 
zdigitalizováno dle standardu s příslušnými metadaty 11 303 sbírkových předmětů, což je, 
i přes objektivní překážky a provozní komplikace spojené s náročnou digitalizací publikací, 
herbářových položek a periodik (pod jedním inventárním číslem i několik stovek 
digitalizátů) či personálními změnami více než celostátní i regionální průměr paměťových 
institucí. Důraz byl tradičně kladen na digitalizaci negativů a diapozitivů, dále bylo 
významně pokročeno v případě digitalizace přírodovědných podsbírek (zejm. botanika a 
zoologie), pohlednic, fotografií, map a plánů, umělecko-průmyslových předmětů a kolekce 
drobných tisků včetně plakátů. Celkový počet zdigitalizovaných sbírkových předmětů 
k roku 2024 činí 146 717 ks což představuje téměř 36,7 % sbírky. VČM dále v rámci 
metodické pomoci digitalizuje sbírkové předměty také dalším paměťovým institucím 
z kraje. Na rozšíření paměťové kapacity pro digitální archivaci dat z dokumentace získalo 
v roce 2024 VČM grantovou podporu Ministerstva kultury ČR z Národního plánu obnovy. 
Díky tomu dochází k bezpečné archivaci dat a umožňuje ještě rozšířit možnosti kvalitní 
digitalizace sbírkových předmětů ve správě instituce.  
Pokračovala také publikace digitalizovaných sbírkových předmětů na webovém katalogu 
sbírek Pardubického kraje Klíč ke sbírkám (klickesbirkam.cz), kde jsou sbírkové předměty 
včetně digitální podoby zpřístupněny tuzemským i zahraničním badatelům. Ke konci roku 
2024 bylo na katalogu publikováno 63 918 sbírkových předmětů, což tvoří podíl přes 35 
% z publikovaných předmětů všech regionálních paměťových institucí zřizovaných 
Pardubickým krajem.  
Kromě digitalizace sbírkových předmětů se CDS zabývá také dokumentací současnosti, 
tedy mapováním a následnou obrazovou dokumentací událostí, jevů, topograficky 
ojedinělých míst a fenoménů významných z hlediska funkce VČM jako paměťové instituce 
spravující a zpřístupňující přírodní a kulturní dědictví. 
Na externí digitalizaci VČM poskytlo 119 inventárních čísel z podsbírky knihy. 
 
Konzervace a restaurování: 
Hlavním úkolem konzervátorského a restaurátorského oddělení v roce 2024 byla práce 
na konzervování a restaurování sbírkových předmětů, dle požadavků kolegů 
z historického oddělení VČM, v návaznosti na připravovanou expozici „Lapidárium“ 
a výstavy na zámku, především projekt archeologického oddělení EXIT 91/Vykopávky. 
Mezi další prioritní úkoly patří příprava nové přírodovědné expozice VČM.  
Dále pokračuje dovybavení nově vzniklého pracoviště pro konzervování a restaurování 
papíru, například výrobníkem odkyselovací lázně a dezinfekční zvlhčovací komorou. 
Byly zakoupeny dvě plechové skříně pro ukládání materiálů  
Konzervování a restaurování sbírkových předmětů probíhalo dle požadavků správců 
sbírek, v návaznosti na připravovanou expozici a výstavy na zámku. Tato činnost byla a v 
příštích letech 2025–2027 bude,  
Dokončení stěhování a dovybavení dílen umožnilo výrazně zvýšit intenzitu konzervování 
a restaurování sbírkových předmětů, která se primárně zaměřovala na přípravu výstav 
a expozice přírody.  



   

4 

 

V roce 2024 byl zkonzervován a zrestaurován následující počet sbírkových předmětů dle 
jednotlivých podsbírek: 
 

Podsbírka konzervováno restaurováno 

...z toho kusů 
pro výstavu 
"Rok hudby – 
B. Smetana"  

…z toho 
kusů pro vý-
stavu "Exit 
91" 

…z toho kusů 
pro výstavu 
"Kouzelná 
krása ozdob" 

…z toho 
kusů pro 
výstavu 
"Život na 
sídlišti" 

…z toho 
kusů 
pro ex-
pozici 
"Lapi-
dárium" 

Archeologie 79 36   38       

Etnografie 25 3           

Fotografie, film a jiná média 2 3 2         

Řemesla 10 1           

Militária 6 1           

Slavín   11 11         

Rukopisy 3 1 4         

Věda, technika 8 4           

Sport 15             

Modely   2       2   

Mapy, plány   2       2   

Školství, školní pomůcky 6 1           

Písemnosti a tisky 3 3           

Odívání a doplňky 27 4           

Hračka 17 31           

Domácnost 3             

Knihy 16             

UO obrazy 21             

UPH - hodiny 4             

UPK - kovy 4       4     

Upl - plastiky 3             

UPNáb - nábytek 2             

UPR - různé 206 15     220     

Lapidárium 61 3         63 

Numizmatika 45             

celkem ks: 566 121 17 38 224 4 63 

* Započítány nejsou sbírkové předměty, které prošly drobnými konsolidačními zásahy pro výstavy při jejich instalaci 
apod., případně věci zapůjčené sbírkové předměty očištěné při deinstalaci expozice „Zahraj si Pardubice“.  

Hlavním výstavním projektem pro rok 2024 byla výstava EXIT 91/Vykopávky. Pro instalaci 
a adjustaci byly konzervovány/restaurovány sbírkové předměty z podsbírky archeologie. 
V září 2024 byla zpřístupněna veřejnosti nová expozice Lapidárium. Pro instalaci byly 
konzervovány/restaurovány sbírkové předměty z celé podsbírky. Další zásahy se týkaly 
drobných výstavních instalací na pokladně: Rok hudby – Bedřich Smetana, Kouzelná 
krása ozdob a 150 let Velké pardubické. Začala také příprava na hlavní výstavní projekt 
roku 2025 Život na sídlišti a příprava expozice přírody.  

Další předměty jsou součástí procesu dlouhodobého konzervování/restaurování, zejm. 
divadlo (Hr 2564) a kovaná truhla (b. č.).  

VČM z vlastních prostředků a díky grantové podpoře Ministerstva kultury ČR v roce 2024 
realizovalo externí restaurování čtyř sbírkových předmětů. Jednalo se o portrét císaře 
Leopolda I. a barokní kartuše z podsbírky výtvarné umění, Müllerovu mapu Čech 
podsbírky školství a Mattioliho Apatéku domácí z podsbírky Staré tisky – knihy.  
 
Vědecko-výzkumné a odborné úkoly: 
Odborní pracovníci muzea v rámci plnění svých odborných a výzkumných úkolů 
publikovali řadu článků ve vědeckých a oborových periodikách, vydali odborné knihy, 
aktivně se účastnili konferencí apod. Výrazně se podíleli na popularizaci činnosti muzea 
formou výstav a expozic, populárně-naučných článků, mediálních 



   

5 

 

výstupů, komentovaných prohlídek, přednášek (cyklus historických, umělecko-
historických a přírodovědně-cestopisných přednášek), programu pro rodiny s dětmi 
Zubříkův klub či v rámci široce rozšířeného programu pro seniory Muzejní akademie.  
VČM navázalo na nový projekt tematických měsíců z roku 2023 uspořádáním Měsíce 
dřeva v březnu roku 2024. Zaměstnanci VČM veřejnosti formou přednášek, workshopů, 
vzdělávacích programů pro rodiny s dětmi a prohlídek představili zastoupení tohoto 
materiálu v muzejní sbírce a jeho další využití. Zároveň VČM uspořádalo v novém 
depozitáři v Ohrazenicích Den otevřeného depozitáře, při kterém prezentovalo 
kurátorskou práci spojenou se sbírkovými předměty a dílny konzervátorského 
a restaurátorské oddělení. Depozitární areál v Ohrazenicích s prezentací činnosti 
odborných pracovníků VČM zopakovalo ještě v rámci celostátního zahájení festivalu 
Muzejních nocí v květnu roku 2024 a v rámci programu Muzejní akademie. V rámci 
Pardubické muzejní noci zaměstnanci z odborného úseku vedli také řadu komentovaných 
prohlídek v expozicích a výstavách nebo komentované projížďky historickým autobusem 
po architektuře a urbanismu Pardubic.  
Na Facebooku a Instagramu publikovali kurátoři více než 235 příspěvků propagujících 
sbírkovou i jinou činnost muzea. Podrobnější sumář vybraných odborných a populárně-
naučných aktivit zaměstnanců nabízí následující tabulka: 
 

Odborná a populárně-naučná činnost vykázaná jednotlivými odděleními VČM v roce 2024 
(výběr) 

Oddělení 
Typ výstupu 

Archeolo-
gické 

Historické 
Přírodo-
vědné 

CDS 
Restau-
rátorské 

Cel-
kem 

Monografie - 2 - - - 2 

Kapitola v odborné 
knize 

- - - - - - 

Katalog (vč. podílu)  1 - - - 1 

Článek ve vědeckém 
periodiku (vč. spolu-
autorství) 

4 3 4 - - 11 

Článek v oborovém 
periodiku (vč. spolu-
autorství) 

2 - 3 - - 5 

Článek ve sborníku 
(vč. spoluautorství) 

- - - - - - 

Článek populárně-
naučný (vč. spoluau-
torství) 

2 32 1 - - 35 

Přednáška konfe-
renční 

6 2 - 1 - 9 

Přednáška populari-
zační 

32 11 4 2 - 49 

Komentované pro-
hlídky (výstavou, od-
borné)  

9 28 15 5 - 57 

Recenze, anotace, 
posudky 

8 6 6 - - 20 

Mediální výstup 6 22 8 2 2 40 

 
  



   

6 

 

 
Ediční a publikační činnost, propagace činnosti muzea: 

• Monografie:  
o BEKERA, MATĚJ – IVANEGA, Jan – SCHIEBELOVÁ, Veronika. Cesta 

k modernímu městu. Pardubice 1882–1945.  Pardubice: VČM, 2024, 312 s.,ISBN 
978-80-87151-65-5. 

o IVANEGA, Jan. Atlas starých map na území dnešního Pardubického kraje. 
Pardubice: VČM, 2024, 145 s., ISBN978-80-87151-66-2. 

 

• výstavní katalog:  
o PODOLSKÝ, Karel – TETŘEV, Jan – ROZSÍVAL, Pavel. Příběhy palných 

zbraní. Olomouc: UPO, VČM, VMO, 2024, 228 s., ISBN 978-80-244-6528-9. 
 

• periodika:  
o Východočeský sborník historický – číslo 44/2024, 45/2024 
o PRÁCE A STUDIE – Východočeský sborník přírodovědný, číslo 30/2024 
o PANURUS (společně s Východočeskou pobočkou České společnosti ornitologické 

při VČM) – číslo 33/2024  
o Kaleidoskop – zpravodaj Východočeského muzea v Pardubicích – 2 čísla 

• průběžná aktivní propagace činnosti muzea na facebookové, instagramové stránce a 
na síti X instituce (www.facebook.com/zamekpardubice/; 
www.instagram.com/zamek_pardubice/; twitter.com/vpardubice)  

 
Knihovna a badatelská činnost: 

K 31.12.2024 čítala studijní knihovna celkem 20 420 inventárních čísel knih a 1 258 
inventárních čísel časopisů a periodik. 
V roce 2024 bylo do přírůstkové knihy zapsáno 472 přírůstkových čísel, z toho 131 knih 
a 154 periodik a časopisů, přičemž 148 svazků bylo koupeno, 83 vyměněno, 241 
darováno. 
Do příručních knihoven a krátkodobých zápůjček pracovníků muzea bylo zapůjčeno 483 
knih a periodik ze studijního fondu. 
V badatelně (depozitář v Ohrazenicích) si v rámci 3 prezenčních výpůjček badatelé 
zapůjčili 51 publikací ze studijního fondu. 
V rámci meziknihovní výpůjční služby bylo od jiných institucí vypůjčeno 21 knih, 3 byly 
zapůjčeny jinam. 
Knihovna přispívá do Souborného katalogu ČR, fond je zpracováván v evidenčním 
systému Verbis. 

  

http://www.facebook.com/zamekpardubice/
http://www.instagram.com/zamek_pardubice/


   

7 

 

 

Výkaz badatelské agendy a metodické pomoci VČM v roce 2024 

Povaha 
dotazu 

Typ  
dotazu,  
pomoci 

Archeolo-
gické 

oddělení 

Historické 
oddělení 

Přírodo-
vědné 

oddělení 

Centrum doku-
mentace, kni-

hovna 

Restaurátor-
ské a konzerv. 

oddělení 
Celkem 

S
b

ír
k
o
v
á
 

Badatelský 
dotaz e-
mail, pošta 

35 178 14 25 - 252 

Badatelský 
dotaz tele-
fon 

30 44 4 19 - 97 

Badatelská 
návštěva 

16 18 14 10 - 58 

Rešerše - 7 3 - - 10 

Metodická 
pomoc, 
konzultace 

20 13 9 4 - 46 

N
e

s
b

ír
k
o

v
á
 

Dotazy a 
konzultace 

46 39 42 26 12 165 

Metodická 
pomoc in-
stitucím v 
Pk 

8 11 8 12 9 48 

Metodická 
pomoc in-
stitucím 
mimo Pk 

5 23 5 1 8 42 

 
Kompletní výkazy metodické a restaurátorské pomoci za každé pololetí zveřejňuje VČM 
na svém webu www.vcm.cz v sekci „PRO MUZEA“ (https://www.vcm.cz/muzeum/pro-mu-
zea/ke-stazeni/). 
Konference, semináře, odborné komise, setkání: 

• Východočeská archeologická komise – zasedání každý měsíc 

• Knihovnická sekce AMG 

• Konzervátorské a restaurátorská sekce AMG 

• Česká společnost ornitologická – zasedání východočeské sekce  

• Konference Archeologie liniových staveb – aplikace přírodovědných metod 
a informačních technologií, jejich postupy, výsledky a interpretace – ve spolupráci 
s Masarykovou univerzitou v Brně a Univerzitou Hradec Králové, VČM 04. – 
06.06.2024 

 
Spolupráce s obecními úřady a jinými subjekty (výběrově): 

• Univerzita Pardubice – výstavní projekty, praxe pro studenty 

• Muzeum Ostrov lidových krojů – spolupráce na výstavě 

• HC Dynamo Pardubice – spolupráce na výstavě a programových akcích 

• Statutární město Pardubice – kulturní akce, spolupráce na výstavě 

• Služby města Pardubic – spolupráce na výstavě 

• Entomologický ústav AV ČR – dlouhodobá spolupráce na výzkumu pavouků žijících 
v hlubších horizontech půdy (terénní průzkumy, determinace materiálu, příprava 
odborných publikací) 

• Univerzita Hradec Králové – praxe pro studenty 

• Univerzita Palackého v Olomouci – praxe pro studenty, publikace 

• Vlastivědné muzeum v Olomouci – spolupráce na výstavních a publikačních výstupech 

• Státní okresní archiv Pardubice – spolupráce na výstavních a publikačních výstupech 

• Východočeská pobočka České společnosti ornitologické při VČM – vydávání 
společného periodika Panurus, pořádání a organizace členských schůzí, ornitologické 
vycházky pro veřejnost 

https://www.vcm.cz/muzeum/pro-muzea/ke-stazeni/
https://www.vcm.cz/muzeum/pro-muzea/ke-stazeni/


   

8 

 

• Česká arachnologická společnost – metodická pomoc s vedením nálezové databáze, 
účasti na seminářích 

• Asociace muzeí a galerií ČR 

• ICOM  

• Střední škola cestovního ruchu a grafického designu, Pardubice – praxe pro studenty 

• Turistické informační centrum Pardubice – prohlídky po městě, propagace  

• Europe direct Pardubice – spolupráce na cyklistických výletech do přírody, spolupráce 
na výstavní a programové činnosti 

• Historický ústav Akademie věd ČR – spolupráce na projektu Databáze všedního dne 
(zveřejňování sbírkových předmětů, publikace, výzkum) 

• Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i. – virtuální mapová 
sbírka projektu Chartae Antique – doplnění mapového portálu sbírkovými předměty z 
VČM 

 
V rámci spolupráce s institucemi v Pardubickém kraji i mimo něj, ale rovněž se 
soukromými osobami, bylo v roce 2024 zapůjčeno pro výstavní, badatelské a jiné účely 
celkem 1 143 sbírkových předmětů spravovaných VČM.  
 
Sponzorská podpora: 467 000 Kč 

• LIMMA CZ s. r. o., 3 000 Kč – účelový dar na divadelní festival Pernštejnlove  

• Martin Bulat, 20 000 Kč – účelový dar na divadelní festival Pernštejnlove 

• EOP Distribuce, a. s., 20 000 Kč – účelový dar na divadelní festival Pernštejnlove 

• ETNA spol. s. r. o., 10 000 Kč – účelový dar na divadelní festival Pernštejnlove 

• Kmošek & Kmošek s. r. o., 5 000 Kč – účelový dar na divadelní festival Pernštejnlove 

• SPLEČNOST SUKOU s. r. o., 10 000 Kč – účelový dar na divadelní festival 
Pernštejnlove 

• KELCOM International, s. r. o., 10 000 Kč – účelový dar na divadelní festival 
Pernštejnlove 

• K-HOUSE, s. r. o., 4 000 Kč – účelový dar na divadelní festival Pernštejnlove 

• Callipso Pardubice s. r. o., 5 000 Kč – účelový dar na divadelní festival Pernštejnlove 

• Eliher s. r. o., 10 000 Kč – účelový dar na divadelní festival Pernštejnlove 

• Máša Agency, s. r. o., 15 000 Kč – účelový dar na divadelní festival Pernštejnlove 

• Nadační fond Praehistoria Bohemiae, 355 000 Kč – účelový dar na výstavu Exit 91 
 

Návštěvnost muzea: 

Počet návštěvníků expozic a výstav muzea:  38 248 
Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí pro veřejnost:  17 380 
Počet platících návštěvníků expozic a výstav:  30 071 
Počet neplatících návštěvníků expozic a výstav:  8 177 
Celková tržba ze vstupného:  4 052 195,00 Kč 

Záchranný archeologický výzkum (ZAV):  
V průběhu celého roku 2024 uskutečnilo archeologické oddělení VČM 313 terénních akcí 
s minimálně jednou návštěvou archeologa. Z tohoto počtu si vyžadovala zhruba jedna 
třetina staveb vícenásobnou kontrolu. Celkem byly na více než 20 stavbách lokalizovány 
a dokumentovány archeologické nálezy, a to často ve velmi složitých a rozsáhlých 
archeologických situacích (např. dokumentace raně středověkého sídliště v Sopřeči, 
výzkum pravěkých lokalit v Libišanech, Kuněticích či Dolní Rovni). Opomenout nelze ani 
záchranné výzkumy v areálu Pardubického zámku (souběh dvou rozsáhlých staveb) či ty 
předcházející výstavbě technické infrastruktury (plynovod, elektrovod, kanalizace ad.) 
z nichž lze jmenovat například záchranu a dokumentaci několika desítek neolitických 
objektů před rekonstrukcí plynovodu Chrudim – Nemošice. Velká část archeologických 



   

9 

 

dohledů a výzkumů byla však realizována během výstavby rodinných domů, a to v celém 
okrese (celkem 128), v menší míře pak i v okrese Chrudim či Ústí nad Orlicí jako zástup 
v době nemoci či dovolené kolegů v regionálních muzeích.  
 
Mimo výše zmíněné byl po celý rok prováděn a úspěšně dokončen výzkum při stavbě 
obchvatu Sezemic. V prosinci byl pak ukončen rozsáhlý výzkum při stavbě dálnice D35 
úsek Litomyšl – Janov (obchvat Litomyšle), který probíhal víceméně po celý rok. Současně 
probíhal i záchranný výzkum v rámci výstavby přeložky silnice II/322 Černá za Bory – 
Dašice. Dále pokračoval plošný povrchový průzkum za pomoci detektorů kovů v místech 
budoucí stavby JV obchvatu Pardubic. V neposlední řadě byly v polovině roku odevzdány 
komplexní nálezové zprávy vyhodnocující výzkumy při rozsáhlých stavbách zejména 
obchvatu Dašic (Napojení silnice II/322 na D35 MÚK Dašice) a SV obchvatu Pardubic 
(I/36 Pardubice Trnová – Fáblovka – Dubina). 
Další podstatnou úlohou archeologického oddělení bylo dokončení povinné inventarizace 
sbírkového fondu, příjem movitých archeologických nálezů od jiných oprávněných 
organizací realizujících výzkumy na území Pardubického kraje a v neposlední řadě i 
evidence několika stovek kusů artefaktů předaných hledači s detektory kovů. 
 
Celkový počet registrovaných archeologických akcí:  313 
 
Neinvestorské: 132/ 12 pozitivních 
Investorské:   181/   8 pozitivních 
 

b) Plnění opatření z minulé zprávy a návrh opatření ke zkvalitnění činnosti organizace 

Žádná opatření nebyla stanovena, pro zkvalitnění činnosti bude postupováno v souladu 
s plánem vnitřního auditu, plánem kontrol. 

 

c) Vyhodnocení plnění závazných a hodnotících ukazatelů:  

Závazné a hodnotící ukazatele Rozpočet schválený 
po úpravách k 31.12.2024 

Plnění k 31.12.2024 

Provozní příspěvek 58 078 559,00 56 428 559,00 
Investiční příspěvek 8 661 000,00 2 058 700,00 

Limit prostředků na platy  31 570 000,00 31 457 331,00 
Ostatní osobní náklady 1 900 000,00 1 145 886,00 

Plán objemu odpisů 7 430 000,00 7 395 354,35 
Nařízený odvod z fondu investic 1 620 000,00 1 620 000,00 

Hospodářský výsledek (HV) 4 505,67 Kč 
Návrh na rozdělení HV do fondů:   
Rezervní fond: 4 505,67 Kč 
Fond odměn: 0,00 Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

10 

 

d) Vyhodnocení hospodaření PO: 

1. Náklady a výnosy  

Ukazatel 
Rok 2024 Rok 2023 

Hlavní činnost Hlavní činnost 

Oblast výnosů organizace v Kč v Kč 

Provozní příspěvek od Pk 55 785 400,00 54 684 250,00 

Tržby ze vstupného 4 052 195,00 4 389 159,00 

Tržby za prodané zboží 700 543,00 590 396,00 

Tržby z pronájmu prostor 989 808,12 1 582 545,37 

Sponzorské dary 467 000,00 106 000,00 

Ostatní příspěvky a dotace 4 771 693,46 3 953 797,66 

Ostatní výnosy (výše neuvedené) 14 430 078,18 10 615 219,64 

Výnosy celkem: 81 196 717,76 75 921 367,67 

z toho výnosy za provedené archeolo-
gické výzkumy 

13 059 717,76 10 129 109,69 

 

 

Ukazatel 
Rok 2024 Rok 2023 

Hlavní činnost Hlavní činnost 

Oblast nákladů organizace v Kč v Kč 

Opravy a údržba 3 376 361,67 2 486 335,63 

Spotřeba materiálu 2 522 024,70 2 275 926,93 

Spotřeba energie 7 163 390,16 5 988 335,12 

Služby 13 531 368,52 11 537 072,31 

Mzdové náklady (521) 31 457 331,00 30 177 423,00 

OON (521) 1 145 886,00 1 712 054,00 

Odpisy (551) 7 395 354,35 7 261 441,00 

Ostatní náklady (výše neuvedené) Doplnit 14 476 294,59 

Náklady celkem: 81 192 212,09 75 914 882,58 

z toho náklady na archeologické vý-
zkumy 

12 770 320,21 9 874 974,11 

 
V organizaci byl proveden firmou Moore Audit CZ s.r.o. audit účetní závěrky. 

2. Čerpání účelových dotací: 

Statutární město Pardubice:  1 326 600 Kč 

• 443 600 Kč Celoroční projekt, kulturní akce na zámku 

•   48 000 Kč  Zvýšení turistické atraktivity Zámku Pardubice v roce 2024 

• 835 000 Kč Program regenerace městských památkových rezervací a městských 
památkových zón – Oprava hradební zdi 

 
Ministerstvo kultury ČR: 1 615 159 Kč 

•  58 000 Kč  ISO/D – Integrovaný systém ochrany movitého kulturního dědictví II 
na projekt restaurování 3 ks kartuší 

• 80 000 Kč Podpora výchovně vzdělávacích aktivit v muzejnictví na projekt 
Doprovodné programy k numismatické expozici Peníze si do hrobu 
nevezmeš 

• 110 000 Kč Podpora projektů zaměřených na poskytování standardizovaných 
veřejných služeb muzeí a galerií na projekt Cesta k modernímu městu 



   

11 

 

• 860 000 Kč Národní plán obnovy na projekt – Dlouhodobá archivace digitálních 
dat a úložiště 

• 395 159 Kč Podpora expozičních a výstavních projektů, tematický okruh 1: 
Instalace expozic nebo výstav na projekt Zámek Pardubice – 
Expozice lapidária 

• 35 000 Kč ISO/A – Integrovaný systém ochrany movitého kulturního dědictví II 
na projekt Dodávka a montáž koncových prvků pro zabezpečení 
sklepních prostor západního křídla - nová expozice lapidária 

• 77 000 Kč Akviziční fond – pořízení díla do sbírky Východočeského muzea 
v Pardubicích 

 
Úřad práce ČR: 21 083 Kč 

• 21 083 Kč  Dohoda o vyhrazení společensky účelného pracovního místa 
 

3. 3. Mzdové náklady a zaměstnanci, průměrný plat, přehled o uskutečněných  
zahraničních pracovních cestách: 
 
i. Počty zaměstnanců (včetně přírůstků a úbytků): 
 
Evidenční počet zaměstnanců: 94 
Přepočtený evidenční počet zaměstnanců:  80 
DPČ, DPP 76  
Přírůstky a úbytky zaměstnanců (včetně DPČ, DPP):  85/85 

 
ii. Struktura zaměstnanců k 31. 12. 2024: 

 

Dle vzdělání Počet 
vysokoškolské bakalářské, magisterské a vyšší 47 
úplné střední odborné, úplné středoškolské všeobecné 27 
vyučených, vyučených s maturitou 17 
základní 3 

 

Dle věku (včetně DPP, DPČ) Počet 
15 – 24 let 1 
25 – 34 let 18 
35 – 44 let 26 
45 – 54 let 23 
55 – 64 let 20 
65 a více 9 

 
Ekonom. a obsluž. agendy vykonává 45 pracovníků.  
Průměrný plat odborných pracovníků  33 207,25 Kč (hrubého) 
Průměrný plat v dělnické kategorii 27 559,17 Kč (hrubého) 
 
Uskutečněné zahraniční cesty: USA, Lucembursko, Slovensko 
 
U veškerého finančního majetku a cenin byla k datu 31.12.2024 provedena fyzická  
inventarizace, která nezjistila žádné rozdíly mezi účetním a fyzickým stavem všech  
položek. 
 
 
 



   

12 

 

4. Péče o spravovaný majetek:  

Investiční činnost: 
V roce 2024 byla realizována kompletní adaptace sklepních prostor pod hláskou pro 
nově instalovanou expozici Lapidária. V pedagogickém atelieru bylo provedeno 
opatření ke zlepšení akustiky místnosti. V Pernštejnské expozici byla realizována 
opatření pro zlepšení akustiky v rodové galerii.  
VČM pokračovalo v přípravě dalších navazujících projektů. V roce 2024 probíhala 
realizace projektové dokumentace stálé prezentace ojedinělého tepáním zdobeného 
vědra z Kladiny z pozdní doby bronzové, projektová dokumentace expozice Pardubice 
centrum společenského života mezi Prahou a Vídní a přípravné práce pro Expozici 
přírody. Probíhaly přípravné práce pro zahájení realizace projektů na vybudování 
nového návštěvnického centra a adaptace části zámeckého paláce pro společenský 
trakt. Staveniště těchto realizací byla předána zhotovitelům ve druhé polovině roku 
2024. Byly zahájeny projektové práce řešící odstranění havarijního stavu střechy 
budovy č.p. 3. Dále byly zahájeny průzkumné práce v krovu na budově č.p. 1. 
Projektové práce řešící rekonstrukci parkánového osvětlení byly dokončeny. 
Projektové práce na přípravě investic směřujících k odstranění havarijního stavu krovu 
nad Kaňkovým sálem, hradební zdi a opěrné zdi za hospodářskými budovami byly 
dokončeny a jsou připraveny k realizaci.  

Údržba a opravy: 
VČM pokračovalo v opravách a údržbě zámeckého areálu a areálu v Ohrazenicích 
včetně pravidelné údržby zeleně v obou areálech. Za podpory Programu regenerace 
městských památkových rezervací a zón byla realizována oprava hradební zdi. V bu-
dově č.p. 3 došlo k odstranění havárie kanalizace a vodovodu. Bylo opraveno taškové 
krytí hradební zdi. Průběžně se pokračovalo v opravách omítkových vrstev hradební 
zdi, opěrných stěn a vlastních objektů. Proběhla rozsáhlá údržba dřevin na valech zá-
meckého areálu. 

 

INVESTICE 
 

  

Expozice – Lapidárium  2 763 tis. Kč 

Expozice – Příroda 348 tis. Kč 

Expozice – Situla 272 tis. Kč 

Expozice – Sál s kazetovým stropem 288 tis. Kč 

Osobní vůz Scala  481 tis. Kč 

Projektová dokumentace – osvětlení  116 tis. Kč 

  

OPRAVY 
 

    

Oprava omítek hradební zdi  1 395 tis. Kč 

Oprava hromosvodů 262 tis. Kč 

Oprava střech 201 tis. Kč 

Údržba a kácení stromů 113 tis. Kč 

Oprava EPS 157 tis. Kč 

Oprava havárie vody 139 tis. Kč 

 
Majetek (brutto aktiva – účetní hodnota k 31.12.2024)       509 934 216,23 Kč 
Odpisy činily  7 395 354,35 Kč 



   

13 

 

 
Informace o pojištění svěřeného majetku: pojistná smlouva Pk 
 

Informace o pojistných událostech: VČM řešilo 4 pojistné události (škoda způsobená 
živelným nebezpečím – oprava zastřešení zdi, 3x pojistná událost automobilů). 

Číslo a název účtu (v Kč) Stav k 01.01.2024 Stav k 31.12.2024 

013 Software 2 929 983,50 2 929 983,50 

018 Drobný nehmotný dlouhodobý 
majetek 

282 417,50 320 900,09 

019 Ostatní dlouhodobý nehmotný 
majetek 

0 0 

021 Stavby 366 510 324,06 369 513 503,81 

022 Samostatné movité věci a 
soubory movitých věcí 

68 176 930,09 71 041 444,10 

028 Drobný hmotný dlouhodobý 
majetek 

25 221 202,32 25 561 613,89 

031 Pozemky 5 249 427,55 5 249 427,55 

032 Kulturní předměty 2 705 048,50 3 128 985,50 

042 Nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek 

8 410 589,00 8 748 730,00 

 

Finanční majetek:  

Název účtu Zůstatek k 31.12.2024 (v Kč) 

241 Běžný účet 20 213 233,67 

243 Běžný účet FKSP 175 248,90 

261 Pokladna 127 657,00 

262 Peníze na cestě 0 

263 Ceniny 0 

 
5. Pohledávky a závazky (členění z hlediska času, lhůty splatnosti, vyčíslení dobytných 

a nedobytných pohledávek, jejich příčiny a návrh řešení), závazky, inventarizace 
majetku. 

 
Krátkodobé pohledávky z hlavní činnosti: 1 149 672,23 Kč 
Krátkodobé poskytnuté zálohy: 0,00 Kč 
Závazky – dodavatelské 2 841 376,54 Kč 
Termín dokončení inventarizace: 31.01.2025 
 

6. Doplňková činnost není stanovena. 

 



   

14 

 

7. Stavy fondů k 31.12.2024:  
 

Název (v Kč) 
Stav 
k 01.01.2024 

Tvorba Použití 
Stav 
k 31.12.2024 

Fond odměn 313 598,62 0,00 0,00 313 598,62 

FKSP 167 038,22 314 573,31 238 126,00 243 485,53 

Rezervní 
fond 

2 145 895,06 1 266 109,25* 467 000,00 2 945 004,31 

Fond investic 9 192 889,92 
13 475 632,8

9 
8 340 568,15 14 327 954,56 

 

• Alokované prostředky na dotaci ERASMUS: 792 624,16 Kč 
 Fondy jsou kryty finančními prostředky. 
 
FKSP:  příděl    – jednotný příděl z mezd 314 573,31 Kč 
            čerpání – příspěvek na stravování 238 125,00 Kč 

             – ostatní čerpání 0 Kč 
 

e) Tabulková část včetně finančních výkazů bude předložena v souhrnné zprávě 
na jednání RPk v květnu 2025. 

 

f) Výsledky kontrol 

 

• Pardubický kraj – protokol č. OSKCR/2/2024 – projednání rozpočtu na rok 2024 – 
bez nedostatků 

• Úřad práce České republiky č.j. 172341/24/PA – kontrola na hospodaření 
s veřejnými prostředky – bez nedostatků 

• Úřad práce České republiky č.j. 172363/24/PA – kontrola na hospodaření 
s veřejnými prostředky – bez nedostatků 

• Celní úřad pro Pardubický kraj č.j. 149551-2/2024 – 590000-31 – kontrola povolení 
k přijímání a užívání lihu – bez nedostatků 

• Pardubický kraj – protokol č. 127/2024 – kontrola evidence sbírkových předmětů 
– bez nedostatků 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

15 

 

g) Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů: 

Počet podaných žádostí o informace 0 

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti  0 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkou-
mání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žá-
dosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které po-
vinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o prá-
vech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na 
své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení 

0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění ne-
zbytnosti poskytnutí výhradní licence 

0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a 
stručný popis způsobu jejich vyřízení 

0 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0 

 

h) Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
ve znění pozdějších předpisů. 
 
Organizace plní podíl ve výši 4,82 osob z povinného odvodu 3,23 osob. 

 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: 
Mgr. Tomáš Libánek 
 
Dne: 29.01.2025 
 


